
 

 

СОВЕТ  МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТАРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

25 марта 2025 года                                                                                 № 284/81 

      

 

Об отчете Главы Междуреченского сельского поселения 

«Об итогах социально-экономического развития 

Междуреченского сельского поселения за 2024 год» 

 

Заслушав отчет Главы Междуреченского сельского поселения «Об 

итогах социально-экономического развития Междуреченского сельского 

поселения за 2024 год» Совет Междуреченского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области решил: 

 

1. Отчет Главы Междуреченского сельского поселения «Об итогах 

социально-экономического развития Междуреченского сельского 

поселения за 2024 год» принять к сведению (приложение). 

 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

«Официальный вестник Междуреченского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Междуреченского сельского поселения 

Тарского муниципального района в информационно-коммуникационной 

сети «Интернет». 

  

 

Председатель Совета Междуреченского 

сельского  поселения Тарского  

муниципального района   

Омской области                                                                        В.В. Сысолятина 

 

 

Глава Междуреченского 

сельского  поселения                                                                    

Тарского муниципального 

района Омской области                                                          В.М. Мухамадеев 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к решению  

Совета Междуреченского 

сельского поселения Тарского  

муниципального района 

Омской области  

№ 284/81 от 25.03.2025 

 

 

Отчет Главы Междуреченского сельского поселения 

«Об итогах социально-экономического развития 

Междуреченского  сельского поселения за 2024 год 

 

 

Деятельность Администрации Междуреченского сельского поселения 

осуществляется на основании 131 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и согласно 

муниципальной программе «Развитие социально-экономического потенциала 

Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области в 2014-2026 гг.  

        Основной целью Администрации Междуреченского сельского поселения 

является обеспечение устойчивого развития Междуреченского сельского 

поселения, социально-экономического потенциала, повышение качества 

управления муниципальным имуществом. 

         Во всех делах, которые мы смогли проделать за истекший 2024 год, 

принимали непосредственное участие жители нашего поселения, работники и 

руководители различных организаций и учреждений.  

В состав Междуреченского сельского поселения входят два населенных 

пункта: п. Атак, п. Междуречье. 

         Численность населения Междуреченского сельского поселения на 1 января 

2025 г. составила 1533 чел. (в т.ч. в п. Атаке -153 человек, в п. Междуречье 1121 

человек, и 259 человек опекаемых Атакского дома интерната).   

Всего 499 –домохозяйств. 

Численность населения в трудоспособном возрасте – 710 чел. из них 511- 

занятых в организациях и предприятиях всех форм собственности, в том числе за 

пределами поселения работают более 120 чел.   

На территории поселения проживают:   

- тружеников тыла- 2 чел, сироты ВОВ – 3 чел., ветеранов труда-57 чел., 

лиц имеющих группу инвалидности- 59 чел. 

        В последнее время демографическая ситуация с каждым годом ухудшается, 

не стал исключением и 2024 г. За год родилось - 4 ребенка; умерли- 27 человек, 

прибыл- 1 человек, выбыли –8 человек. 

        На территории поселения в личных подсобных хозяйствах содержат 82 

головы крупнорогатого скота, в том числе  

35 коров, кроме того лошадей -18 голов, свиней-9 голов, овец и коз -128, птицы – 

272.  

На территории поселения осуществляют свою деятельность 11 

организации и 10 индивидуальных предпринимателей. 



 

 

Основными работодателями на территории поселения являются АСУСО 

«Атакский дом-интернат»; Междуреченская школа; Междуреченский детский 

сад; Отделение социального обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов; Администрация Междуреченского сельского поселения; ФАП; 

Пожарная часть; библиотека; МУП «Восход».  Индивидуальные 

предприниматели: Васюкович Е.П.,  Александров Д.Н,  Пухова О.Н., Хамитова 

Л.С., Зимакова К.А., Шайхиева Р.Ж., Немкова М.А., Семенов А. Н.,  Ахвердов 

А.И., Назырова Ж.Р. 

 

В соответствии с принятой Муниципальной программой «Развитие 

социально-экономического потенциала Междуреченского сельского поселения в 

2014-2026 годы», перед администрацией сельского поселения ставятся задачи по 

обеспечению устойчивого социально-экономического развития сельского 

поселения, повышение благосостояния граждан; 

           В течение 2024 г. Администрация Междуреченского сельского поселения 

работала по выполнению этих задач. 

Специалистами администрации осуществляется прием граждан согласно 

принятым административным регламентам об оказании муниципальных услуг.  

В 2024 году: 

 –выдано справок, выписок на основании данных похозяйственного учета – 489,; 

- совершено- 27 нотариальных действий;  

- присвоено адресов- 5 –ти  объектам; 

- принято 74 постановления и 22 распоряжения по основной деятельности  

администрации Междуреченского сельского поселения;  

- проведено 5 публичных слушаний и 1 общественное обсуждение. 

           Вся работа администрации с населением осуществляется в соответствии с 

принятыми административными регламентами по предоставлению 

муниципальных услуг. 

           Все административные регламенты, нормативно-правовые акты 

размещены на сайте Администрации Междуреченского сельского поселения, а  

также направляются в Главное государственно–правовое управление Омской 

области для включения в регистр.  

Администрация зарегистрирована на портале Гос. услуг, Гис ЖКХ, Закупки, 

Торги, ГАС Управление, ведем работу в системе межведомственного 

взаимодействия и других и др. в автоматизированных системах и  программах. 

В Совет Междуреченского сельского поселения в 2020 году были избраны 

10 депутатов, в настоящее время Совет работает в составе 9 чел. Один депутат 

выбыл в связи с переездом на постоянное место жительства.  В 2024 году  

проведено 15 заседаний Совета,  на которых  приняты 43 решения. 

На решение задач по организации жизнеобеспечения сельского поселения, 

направляются финансовые средства из бюджета Междуреченского сельского 

поселения. 

Бюджет Междуреченского сельского поселения по доходам за 2024 год был 

сформирован и утвержден в сумме 8 млн. 251 тыс. 483 рубля, исполнен в сумме8 

млн. 256 тыс. 424 рубля.  

         Фактически поступило налоговых и неналоговых доходов 2 млн. 384 тыс. 

921 руб., что составило102 % к утвержденным назначениям в том числе: 

 - налог на доходы физических лиц составил -408 тыс.371 руб.   



 

 

 - налог на имущество физических лиц исполнен  в сумме- 32 тыс. 162 руб.,       

- земельный налог исполнен в сумме 286 тыс. 791 руб. 

-государственная пошлина за совершение нотариальных действий в 2024 г. 

составила 5 тыс. 250 руб.  

- доходы от уплаты акцизов на ГСМ, т.е. дорожный Фонд - составил 1 млн. 652 

тыс. 345 руб.    

- доходы от использования имущества составили 7 тыс. 397 руб. 

Бюджет Междуреченского сельского поселения является дотационным. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ 

составили- 5млн. 871 тыс.503 руб. 

        - План по поступлению собственных доходов в бюджет поселения в 2024 

году выполнен на 100,1%. 

          Бюджетные средства освоены в полном объеме и в соответствии со 

статьями расходов. 

Расходы бюджета поселения за 2024 г. составили –6 млн.863 тыс. 941 руб.  

             В соответствии с муниципальной программой "Развитие социально-

экономического потенциала Междуреченского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области"реализованы следующие мероприятия: 

На содержание органов местного самоуправления было направлено: 

 - на оплату потребленной электроэнергии -27 тыс. 808 руб. 

 -На услуги «Ростелекома»за телефоны и интернет - 45 тыс. 176 руб.  

 -На ремонт и запасные части для автомобиля – 117 тыс. 100 руб. 

-Оплата страховки «ОСАГО» - 4212 руб., 

- приобретение и обновление программных продуктов- 33 тыс. 825 руб. 

- осуществление полномочий по соглашениям- 58 тыс. 092 руб. 

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности: 

 - на опашку территории поселения 78 тыс. 575 руб. опашку проводим два 

раза в год весной и осенью;  

- на осуществление первичного воинского учета – 147 тыс. 367 руб. 

На мероприятия по развитию жилищно – коммунального хозяйства, 

дорожного хозяйства Междуреченского поселения направлены следующие 

средства: 

 На содержание и ремонт уличного освещения: 

- оплата электроэнергии -70 тыс. рублей,  

- приобретение и замена вышедших из строя электроматериалов  

светильников (прожекторов)- 134 тыс. 350 руб. 

В течение года постоянно отслеживаем перегоревшие и осуществляем  

замену ламп на прожектора. 

        К осенне-зимнему сезону 2024-2025 г. были отремонтированы уличные 

фонари, проведена заменена электроламп. Текущий ремонт  проводится 

своевременно, в рабочем порядке. 

На мероприятия по «Благоустройству населенных пунктов» 

направлено 77 тыс. 420 рублей. Проведена оплата услуг по уборке территории и 

вывоз мусора после субботников к майским праздникам.  

Работы по обслуживанию систем водоснабжения осуществляет 

муниципальное унитарное предприятие «Восход», руководитель Ананьев О.В. 



 

 

 За отчетный период  осуществлены работы по ремонту водопроводных 

сетей по ул. Советской, Свободы, Интернациональная, Новая, ремонт 

водоразборной колонки по ул. Зеленой – на 131 тыс. 759 руб. 

Системе водоснабжения Междуреченского поселения более 40 лет, из- за 

недостаточности средств приходится только экстренно устранять выявленные 

недостатки и порывы.   

Осуществлены мероприятия по «содержанию и ремонту 

автомобильных дорог общего пользования» 

 На содержание внутри поселенческих дорог использовано -1 млн. 567 

тыс. рублей, в том числе на расчистку и поддержание межпоселковой дороги 

(Междуречье–Екатерининское) потрачены средства в сумме –178 тыс. 693 руб.   

Хорошо, что у нас в поселении есть люди с техникой - тракторами, с которыми 

заключаем договора на расчистку и ремонт внутрипоселенческих дорог это: 

Вильман Виктор Иванович.  

Средства Дорожного фонда используются только на целевые мероприятия, для 

поддержания наших дорог в надлежащем состоянии, и своевременной расчистке 

в зимний период.  

Значительное место отводится развитию социально-культурной сферы и 

осуществление социальной политики в Междуреченском сельском 

поселении. 

- на проведение и участие в мероприятиях по развитию физической культуры и 

спорта направлено – 82 тыс. 390 руб. на питание награждение спортсменов. 

 

Жители нашего сельского поселения участвуют в районных и 

межпоселенческих фестивалях и конкурсах, а также проводятся мероприятия 

внутри поселения к праздничным датам: 23 февраля, 8 марта, 9 мая, День села, 

день пожилых людей, новогодние мероприятия и другие.  

  Конечно, трудно проводить мероприятия без дома культуры 

строительство, которого было так близко, но постоянно передвигается на не 

неопределенный срок. Конечно, мы не теряем надежды, и надеемся что Дом 

Культуры в п. Междуречье все-таки будет.  

На средства сертификата на сумму в размере 5 тыс. руб. «Победителю 

мониторинга эффективности деятельности органов местного самоуправления 

сельских поселений за 2023 год в номинации «Жилищно - коммунальное 

хозяйство, строительство»» с добавлением собственных средств поселения в 

2024 году были приобретены видеопроектор с экраном в сельскую библиотеку. 

Определенная работа проводится по линии молодежной политики и 

спорта. 

Междуречье, как и в былые времена, славится своими спортивными 

достижениями. В течение года поселение участвовало во всех культурных и 

спортивных районных мероприятиях. Где добивалось значительных результатов. 

В 2024 году команда поселения участвовала в районной зимней 

спартакиаде «Екатерининское-2024», на котором наша команда заняла – 1 место 

в общем зачете. Участвовали в Летней районной спартакиаде «Тара-2024», наша 

команда также заняла 1 место в общем зачете. Команда Междуреченского 

сельского поселения самая многочисленная среди сельских поселений до 40 

человек, участвует во всех видах соревнований и охватывает все слои населения 

от школьников до пенсионеров. Мы гордимся нашими спортсменами. 



 

 

        В рамках мероприятий муниципальной программы Междуреченского 

сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» на 

период 2018-2025 годы по Благоустройству общественных территорий 

Междуреченского сельского поселения Администрацией был закуплен материал 

для замены ограждения обелиска в п. Междуречье (Речапово) на сумму 98 тысяч 

250 рублей и собственными силами населения д. Речапово обелиск был 

огорожен.   

       Вот такие доходы и расходы бюджета нашего сельского поселения, и 

проведенные мероприятия в 2024 году. 

 

Хочется отметить еще некоторые моменты жизнедеятельности нашего 

поселения: 

       На сегодняшний день у нас в поселении 16 контейнерных площадок на 

которых находятся 21 контейнер дл бытовых отходов, 5 контейнеров для 

крупногабаритных отходов. Вывоз отходов осуществляется систематически по 

графику, подъездные пути к контейнерам имеются, очищаются от снега 

регулярно.  

Услуги по обеспечению населения бытовым газом сейчас оказывают 

только ИП Скиллер, газ поставляют реже, иногда из-за поломок машины или 

отсутствия газа. Хотелось бы конечно, чтобы приезжали  специалисты и 

проводили профилактику и осмотр газового оборудования, от населения 

имеются заявки на осмотр или установку газовых плит. 

По Автобусному сообщению: в 2024 году изменений в расписании 

рейсового автобуса Тары-Междуречье не было. Наш рейс обслуживает ИП 

Кнапп. В настоящее время автобус ходит 4 раза в неделю по два рейса, но в 

связи с заходом в Ногорно-Ивановку не очень комфортно и для наших 

пассажиров и для Нагорновских. Дороги всегда в проезжем состоянии. Конечно, 

хотелось бы, чтобы автобус ходил каждый день, но это от нас не зависит. 

По дровам: Тарское лесничество оформляет и выделяет деляны на 

заготовку древесины для отопления домов. Из-за погодных условий деляны в 

2024 году выделяли по старым отводам, далеко от поселения. Надеемся в 2025 

году деляны выделят для междуреченцев ближе. Конечно, не у всех есть 

возможность и техника заготавливать самим, поэтому жителям приходится 

покупать дрова у частных лиц: у односельчан которые сами заготавливают, либо 

дрова возят в основном с Ногорно - Ивановки и из с. Екатерининское. 

    Администрация помогает в оформлении документов на предоставление 

субсидий и льгот. 

         Ежегодно, по средам приглашаем специалистов с МФЦ для оформления: 

социальных выплат за коммунальные услуги, на твердое топливо, газ, воду и 

прочих услуг. 

         В Междуреченском сельском поселении работает отделение по 

социальному обслуживанию на дому граждан пожилого возраста и инвалидов. 

На сегодняшний день в отделении работают 7 социальных работников, которые 

обслуживают 51 человек пожилого возраста.  

          На территории сельского поселения: 

- расположены два образовательных учреждения:  

Междуреченская средняя общеобразовательная школа и 

Междуреченский детский сад. 



 

 

- работает 1 ФАП в Междуречье. Он построен в рамках национального 

проекта «Здравоохранение». В Междуречье в настоящее время фельдшер 

находится в отпуске по уходу за ребенком, к нам приезжает фельдшер из д. 

Заливино Сотникова Надежда Витальевна. Она приезжает к нам два раза в 

неделю-вторник и четверг. Профилактические прививки, проводятся 

своевременно, весной и осенью приезжает передвижная флюорографическая 

установка. Систематически выезжает и ведет прием терапевт Тарской 

Центральной районной больницы. При необходимости всегда выезжает скорая 

помощь из г. Тары или из с. Екатерининское. 

 Есть еще одна проблема с кадрами, это нехватка специалистов в 

администрации. На сегодняшний день в администрации работает один ведущий 

специалист, 3 должности специалистов вакантные. Поиски специалистов 

безрезультатны, многих не устраивает зарплата. А зарплата как ведущего 

специалиста и специалиста 1 категории минимальная. Надеемся хотя бы на то, 

что найдутся специалисты, которые будут работать хотя бы удаленно, 

дистанционно за пределами поселения. 

Подводя итог своему выступлению, хочу сказать, что основные 

запланированные мероприятия были реализованы. 

В 2025 году Администрацией Междуреченского сельского поселения 

будет проводиться дальнейшая работа, направленная на решение насущных 

вопросов.  

 


